I shall here exemplify the devout feelings of the Queen

by one of her own letters, which often exhibit freer com-

mand of thought and language than do those of Clement

himself :

3 4 Navigantes hoc mare magnum, procellis plenum

et innumeris fluctuationibus extruans, invocanda vidimus

navitarum Christi sufTragia, quae nos misericorditer ad littora

salutis dirigant, et nostram discriminosis agitationibus fatis-

centem naviculam flantibus ventis suae miserationis impel-

lant; ea propter vos nautas Christi peritos, et miriflci

germinis gloriosi Confessoris Beati Francisci alumnos, ro-

gamus attente, ut devotione Eegiae domus nostras erga

vestrum ordine pise pensata, velitis apud Salvatorem nos-

trum humilia impertiri sufTragia, quod nostra conditiones,

et regni, quae super navicula discriminosque navigationis

versantur, dignetur tanquam miserator atque misericors

prospicere ad salutem de superis, et ad ejus laudem et

1
Cf.

1 De Claris mulieribus.'

2 ' Gloria non solo delli donne, ma dei Re altresi.
5 Andreina, the second

wife of Charles Artois, afterwards married Roberto di Capua, Count of Alta-

villa, and grandson of Bartolommeo di Capua.
3 To the Franciscans, N.D., MS. Niccolo d'Alife.
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gloriam, et Santse Ecclesise sponsa suae prosperari merean-

tur in terris
;
nam, in tanta congregatione Justorum speran-

dum nobis est, quod Spiritus Sanctus illorum corda imbre

gratiae suse repleat, et ad benedicendum nomini suo, varias

linguas recta sapere in idemnitate concedat. Elimosinam

autem qualem pro nunc possimus Caritati vestrse per mini-

strum vestrse Provincise Terrse Laboris presentialiter des-

tinemus, quam dum vos reputaveritis gratam in seculo,

Salvator ipse noster ad illam, sicut confidimus, acceptan-

dam clementer condescendat in ccelo.'

Again, in the midst of all the anxieties of 1 346, we find

her paying Angelo di Melfi nine ounces of gold for a copy of

the Bible.
1 Throughout her life she seems never to have lost

touch with the poor and infirm, which again is proof that her

disposition was not at any rate of the unwashable ferocious

cast certain writers have described.2 Bonaito, the collector

of her letters in the Codex cited, from which the above epistle

is reproduced, breaks even into admiration in his seven-

teenth-century Italian :
' Hor considerati tali sensi di devo-

tione, non si ha da confessare, che la Eegina Giovanna sia

stata nelle vertu Christiane e Cattoliche una delle piu fidele